
Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение 

«НОВОУБЕЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ДРОЖЖАНОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

 ЧҮПРӘЛЕ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

 «Яңа Уби гомуми  

төп белеем бирү мәктәбе» 

муниципаль бюджет гомуми белем  

бирү  учреждениесе  

ИНН/КПП 1617002120/161701001, ОГРН 1021606555190 

422464, Республика Татарстан, Дрожжановский район, с. Новый Убей, ул. Мира, д.7 

Тел. (84375)35-5-92, E-mail: snu.drz@tatar.ru, nubeischool@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

от 22 марта 2021 года         № 27/1 

 

«О создании центра образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста»» 

 
На основании приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 

16.03.2021 № под-350/21 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, на базе 

которых будут создании центров образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в 2021 году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить руководителем центра образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» (далее – Центр) Молгачева С.А. 

2. Назначить школьным координатором по созданию и функционированию центра 

образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» (далее – Центр) 

заместителя директора по УВР Юманову Татьяну Валерьевну.  

3. В работе по созданию и функционированию Центра руководствоваться распоряжением 

Минпросвещения России от 12 января 2021 года № Р-6 «Об утверждении методических 

рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста».  

4. Утвердить:  

- план мероприятий (дорожную карту) по созданию Центра (приложение №1);  

- медиаплан информационного сопровождения открытия и функционирования Центра (приложение 

№2);  

- положение о деятельности Центра (приложение №3);  

- штатное расписание Центра на 2021-2022 учебный год (приложение №4);  

- план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в Центре образования 

естественно-научного и технологического профилей «Точка роста» на 2021-2022 учебный год 

(приложение №5);  

5. Подготовить план зонирования Центра по кабинетам физики, биологии, химии.  Провести 

ремонтные работы в данных кабинетах.  

6. Учителю физики Горбуновой Д.Н., учителю химии и биологии Прокопьевой Л,В, пройти 

обучение на курсах повышения квалификации по дополнительной профессиональной программе 

«Кванториум» и «Точка роста», реализуемых ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России».  

7. До начала 2021-2022 учебного года утвердить учебные программы и расписание занятий 

Центра.  

8. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                         Молгачев С.А. 

 

С приказом ознакомлен(а):              Юманова Т.В. 

                     

Горбунова Д.Н.    Прокопьева Л.В.                                          

mailto:snu.drz@tatar.ru
mailto:nubeischool@mail.ru


Приложение 1 к приказу от 22.03.2021 №27/1 

 

ПЛАН мероприятий (дорожная карта) по созданию и открытию Центра естественно-

научной и технологическойнаправленностей «Точка роста» на базе МБОУ 

«Новоубеевская ООШ» Дрожжановского муниципального района Республики 

Татарстан 

 

№ Наименование мероприятий Результат Сроки 

1 Организационные мероприятия по 

созданию Центра роста:  

-издание приказа о создании Центра:  

- утверждение Положения о деятельности 

Центра;  

- назначение руководителя Центра 

Приказ директора о создании 

Центра в соответствии с 

методическими рекомендациями 

Март 2021 

2 Утверждение медиаплана по 

информационному сопровождению 

создания Центра 

Приказ директора Март 2021 

3 Создание баннера на официальном сайте 

школы 

Страничка на сайте Март 2021 

4 Согласование дизайн-проекта Центра 

«Точка роста» 

Дизайн проект Март-апрель 

2021 

5 Согласование проекта зонирования Центра Проект зонирования Март-апрель 

2021 

6 Повышение квалификации 

(профмастерства) сотрудников и педагогов 

Центра 

Свидетельство о повышении 

квалификации 

Май- июль 

2021 

7 Закупка, доставка и наладка оборудования: 

-подготовка технического задания согласно 

рекомендуемого инфраструктурного листа; 

-объявление конкурсных закупочных 

процедур;  

-косметический ремонт, приведение 

площадок школы в соответствие с 

фирменным стилем «Точка роста» 

Государственные 

(муниципальные) контракты на 

поставку оборудования 

Июль-август 

2021 

8 Разработка и утверждение плана учебно-

воспитательных, внеурочных и 

социокультурных мероприятий в Центре. 

План учебно-воспитательных, 

внеурочных и социокультурных 

мероприятий 

До 25 августа 

2021 

9 Завершение косметических ремонтов, 

приведение Центра в соответствие 

Отчет До 25 августа 

2021 

10 Организация набора детей, обучающихся 

по программам Центра 

Приказ директора о зачислении До 5 сентября 

2021 

11 Открытие Центра Информационное освещение в 

СМИ 

 

12 Мониторинг реализации мероприятий 

дорожной карты 

Отчет  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 к приказу от 23.03.2021 №27/1 

 

Медиаплан 

по информационному сопровождению создания и функционирования 

Центра естественно - научной и технологической   направленностей «Точка роста» в 

2021 году в МБОУ «Новоубеевская ООШ» Дрожжановского муниципального района 

Республики Татарстан 

№ 

п/

п 

Наименовани

е 

мероприятий 

СМИ Срок 

исполне

ния в 

2021 

году 

Смысловая нагрузка Форма 

сопровожде

ния 

Ответственны

й 

исполнитель 

1. Информация 

о начале 

реализации 

проекта, 

создание на 

сайте школы 

баннера 

Сайт 

образовател

ьной орга-

низации, 

социальные 

сети 

март Информационные    

сообщения  об  

основном  содержании 

и этапах реализации         

регионального проекта      

«Современная школа»      

национального проекта 

«Образование» в части   

создания   Центра 

образования     

естественно-научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

Новости 

Статьи 

директор 

школы, 

школьный 

координатор 

2. Презентация 

проекта и 

концепции 

Центра для 

различных 

аудиторий 

(обучающиес

я, педагоги, 

родители) 

Сайт 

образовател

ьной орга-

низации, 

социальные 

сети 

март Подготовленные мате-

риалы 

Новости, 

анонсы 

директор 

школы, 

школьный 

координатор 

3 Мероприятия     

по 

повышению     

ква-

лификации 

педагогов 

Центра с при-

влечением     

федеральных 

экспертов и 

тьюторов 

Сайт 

образовател

ьной орга-

низации, 

социальные 

сети 

Май-

июль 

Выпускается новость 

об участии педагогов в 

образовательной сессии 

и отзывы самих 

педагогов по итогам 

сессий на сайте школы 

Новости, 

анонсы, 

фоторепорт

ажи 

Школьный 

координатор 



4. Проведение 

ремонтных 

работ 

помещений 

Центра в 

соответствии 

с брендбуком, 

установка 

оборудования 

Сайт 

образовател

ьной орга-

низации, 

социальные 

сети 

июль -

август 

Размещение 

информации о статусе 

ремонтных работ 

(начало, окончание). 

Новости, 

интервью, 

фо-

торепортаж

и 

Директор 

школы, 

завхоз 

5. Организация 

набора детей, 

размещение 

баннера о на-

боре 

обучающихся 

в Центр 

Сайт 

образовател

ьной орга-

низации, 

социальные 

сети 

Август, 

сентябрь 

Онлайн-реклама на 

порталах и печать 

плакатов для 

размещения в школь-

ных автобусах, 

образовательных 

организациях, местах 

массового пребывания 

жителей 

Новости, 

интервью, 

анонсы, 

рекламная 

продукция 

Школьный 

координатор, 

педагоги 

доп.образова 

ния 

6. Торжественн

ое открытие 

Центра 

Сайт 

образовател

ьной орга-

низации, 

социальные 

сети 

Сентябр

ь 

Торжественное от-

крытие Центра 

Новости, 

анонсы, 

фоторепорт

ажи 

Директор   

школы 

7. 

 

 

Поддержание    

интереса к 

Центру и 

общее     

информацион

ное   

сопровожден

ие 

Сайт 

образовател

ьной 

организации

, 

социальные 

сети 

Ноябрь- 

декабрь 

 

 

Отзывы родителей 

и педагогов, 

публикация 

статистики и 

возможное 

проведение опроса 

общественного мнения 

о проекте 

Новости, 

интервью 

 

 

Директор   

школы, 

школьный    

координатор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 к приказу от 23.03.2021 №27/1 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Центре образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе МБОУ «Новоубеевская ООШ» 

Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан 

 

1. Общие положения 
1.1 Центр образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» (далее — Центр) на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Новоубеевская основная общеобразовательная школа» Дрожжановского 

муниципального района Республики Татарстан (далее - МБОУ «Новоубеевская ООШ») 

создан с целью развития у обучающихся естественно-научной, математической, 

информационной грамотности, формирования критического и креативного мышления, 

совершенствования навыков естественно - научной и технологической направленностей. 

1.2.  Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных целей 

МБОУ   «Новоубеевская ООШ»,   а  также   в   целях   выполнения  задач   и   достижения 

показателей и результатов национального проекта «Образование». 

1.3.   В  своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и другими 

нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, программой развития МБОУ 

«Новоубеевская ООШ», планами работы. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору школы. 

 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 
2.1.   Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для 

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении 

учебных предметов естественно - научной и технологической направленностей, программ 

дополнительного      образования      естественно      -      научной      и      технологической 

направленностей, а также для практической отработки учебного материала по учебным 

предметам «Физика», «Химия», «Биология». 

2.2. Задачами Центра являются: 

2.2.1.   реализация  основных  общеобразовательных  программ  по  учебным  предметам 

естественно-научной   и   технологической   направленностей,   в   том   числе   в   рамках 

внеурочной деятельности обучающихся; 

2.2.2.  разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных 

программ   естественно-научной   и   технологической   направленностей,   а   также   иных 

программ, ' в том числе в каникулярный период; 

2.2.3.  вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность; 

2.2.4.   организация   внеучебной  деятельности   в   каникулярный  период,   разработка  и 

реализация  соответствующих  образовательных  программ,   в  том  числе  для  лагерей, 

организованных образовательными организациями в каникулярный период; 

2.2.5.   повышение  профессионального  мастерства педагогических работников Центра, 

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы. 

2.3 Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: - 

различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 

-    с   иными   образовательными   организациями,   на   базе   которых   созданы   центры 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»; 

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию 

и функционированию центров образования естественно - научной и технологической 

направленностей «Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 



- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том числе с 

применением дистанционных образовательных технологий. 

 

3. Порядок управления Центром «Точка роста» 
3.1.   Директор школы издает локальный нормативный акт о назначении руководителя 

Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а также о создании 

Центра и утверждении Положения о деятельности Центра. 

3.2.   Руководителем  Центра  может  быть  назначен  сотрудник  Учреждения  из  числа 

руководящих и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1.  осуществлять оперативное руководство Центром; 

3.3.2.  представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, государственных 

органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра; 

3.3.3.  отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах работы Центра; 

3.3.4.    выполнять   иные   обязанности,   предусмотренные   законодательством,   уставом 

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1.     по    согласованию    с    руководителем    Учреждения    организовывать    учебно-

воспитательный  процесс  в  Центре  в  соответствии  с  целями  и  задачами  Центра  и 

осуществлять контроль за его реализацией; 

3.4.2.   осуществлять   подготовку  обучающихся  к  участию   в   конкурсах,   олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.3.   по  согласованию   с  руководителем  Учреждения  осуществлять  организацию   и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.4. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие 

целям и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству 

Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к Приказу от 23.03.2021 года №27/1 

 

Штатное расписание Центра «Точка роста» на 2021-2022 учебный год 

 
Унифицированная форма № Т-3 

Утверждена постановлением Госкомстата РФ 

от 5 января 2004 г. № 1 

  Код 

 Форма по 

ОКУД 0301017 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВОУБЕЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ДРОЖЖАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

по 

ОКПО 56345455 
наименование организации   

 

   Номер 

документа 

Дата 

составления 
 

 
ШТАТНОЕ 

РАСПИСАНИЕ 
 27/1 23.03.2021  УТВЕРЖДЕНО 

       

      
Приказом 

организации от 
― 23 ‖ 03 20 21 

г. 

№ 
27/1 

               

 

    
на 

период 
01.01.2021   по  31.12.2021     

Штат в 

количестве 
 2,00 единиц 

                  

Структурное подразделение 
Должность (специальность, 

профессия), разряд, класс 
(категория) квалификации 

Количество 

 штатных 
единиц 

Тарифная 
ставка 

(оклад) и пр., 

руб. 

Надбавки, руб. Всего, руб. 

((гр. 5 + гр. 6 + гр. 
7 + 

 гр. 8)  гр. 4) 

Примечание 
наименование код    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

МБОУ 
«НОВОУБЕЕВСКАЯ 

ООШ» 

 
Учитель 

2,00       

  Итого 2,00       

 

Руководитель   Директор    Молгачев С.А. 
  должность  личная подпись  расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 к приказу от 23.03.2021 №27/1 

 

ПЛАН учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в Центре 

образования естественно- научного и технологического профилей «Точка роста» 

МБОУ «Новоубеевская ООШ» на 2021/2022 учебный год 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Краткое 

содержание 

мероприятия 

Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

мероприятия 

Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Методическое сопровождение 

1. Методическое 

совещание 

«Планирование, 

утверждение рабочих 

программ и 

расписания» 

Ознакомление с 

планом, 

утверждение 

рабочих программ и 

расписания 

Педагоги август 

2021г. 

Руководитель 

Центра 

2. Планирование работы 

на 2021 - 2022 

учебный год 

Составление и 

утверждение плана 

на 2021-2022 

учебный год 

Педагоги август 

2021г. 

Сотрудники 

Центра 

3. Реализация 

общеобразовательных 

программ по 

предметным областях 

«Физика», «Химия», 

«Биология» 

Проведение занятий 

на обновленном 

учебном 

оборудовании 

Педагоги -

предметники 

в течение 

года 

Сотрудники 

Центра 

4. Реализация курсов 

внеурочной 

деятельности 

Курсы внеурочной 

деятельности 

Сотрудники 

Центра, 

педагоги -

предметники 

в течение 

года 

Педагоги  

5. Проектная 

деятельность 

Разработка         и 

реализация 

индивидуальных и 

групповых 

проектов, участие в 

научно-

практических 

конференциях 

Педагоги -

предметники 

в течение 

года 

Сотрудники 

Центра 

6. Участие в конкурсах 

и конференциях 

различного уровня 

Организация 

сотрудничества 

совместной, 

Проектной и 

исследовательской 

деятельности 

школьников 

Педагоги-

предметники 

в течение 

года 

Сотрудники 

Центра 

7. Круглый стол 

«Анализ работы за 

2021 -2022 

учебный год. 

Планирование работы 

на 2022 - 2023 

учебный год 

Подведение итогов 

работы за год. 

Составление и 

утверждение плана 

на новый учебный 

год 

Педагоги Май Сотрудники 

Центра 



8. Отчет - презентация о 

работе Центра 

Подведение итогов 

работы центра за 

год 

Руководитель, 

сотрудники 

Центра 

июнь Сотрудники 

Центра 

Внеурочные мероприятия 

1. Торжественное открытие 

Центра «Точка роста» 

Праздничная линейка 5-9 классы сентябрь 

2021 г. 

Сотрудники 

центра 

2. Экскурсии          в        

Центр «Точка роста» 

Знакомство с 

Центром «Точка 

роста» 

5-9 классы сентябрь 

2021г. 

Сотрудники 

Центра 

3 Интеллектуальная игра 

«Самый умный» 

Игра 5-8 классы Октябрь 

2021 

Сотрудники 

Центра 

4 Слет «Горячее сердце 

«Точка роста» 

Праздник талантов 5-9 классы ноябрь 

2021 

Сотрудники 

Центра 

5 Урок цифры Урок 8-9классы декабрь 

2021 

Сотрудники 

Центра 

6 Круглый стол «Формула 

успеха» 

Обмен опытом 

объединений «Точки 

роста» 

5-9 классы январь 

2022г. 

Сотрудники 

Центра 

7 Всероссийская акция 

«Ночь науки» 

Профориентационный 

челлендж 

8-9 классы февраль 

2022 

Сотрудники 

Центра 

8 День науки в Точке роста Демонстрация 

обучающимся 

навыков работы с 

современном 

оборудованием 

7-9 классы март 2022г. Сотрудники 

Центра 

9 Всероссийский конкурс 

«Большая перемена» 

Представление 

конкурсных работ 

5-9 классы март 2022г. Классные 

руководители 

10 Форум юных ученых Фестиваль проектов 5-9 классы апрель 

2022г. 

Сотрудники 

Центра 

11 Всероссийские             

Акции «День                           

ДНК» «Всероссийский          

урок генетики» 

Единые тематические 

уроки 

5-9 классы апрель 

2022г. 

Сотрудники 

Центра 

12 Всероссийский Урок 

Победы (о вкладе ученых 

и инженеров в дело 

Победы) 

Единый 

Всероссийский урок 

5-9 классы май 2022г. Сотрудники 

Центра 

Учебно - воспитательные мероприятия 

1 Семинар - практикум 

«Использование 

цифрового микроскопа на 

уроках биологии» 

Применение 

цифрового 

микроскопа 

педагоги март 2022г. Прокопьева 

Л.В. 



2 Мастер — класс 

«Организация проектной и 

исследовательской 

деятельности учащихся с 

использованием цифровой 

лаборатории» 

Применение 

цифровой 

лаборатории 

7-9 классы апрель 

2022г. 

Прокопьева 

Л.В., 

Горбунова 

Д.Н. 

J Мастер — класс 

«Применение 

современного 

лабораторного 

оборудования в проектной 

деятельности школьника» 

Применение 

лабораторного 

оборудования 

7-9 классы апрель 

2022г. 

Прокопьева 

Л.В., 

Горбунова 

Д.Н. 

4 Неделя химии и биологии Проведение 

мероприятий в рамках 

недели 

5 — 11 

классы 

октябрь 

2021 

Прокопьева 

Л.В.,  

5 Неделя физики Проведение 

мероприятий в рамках 

недели 

7 — 11 

классы 

Январь 

2022 

Горбунова 

Д.Н. 

Социокультурные мероприятия 

1. Родительские собрания Знакомство с 

Центром «Точка 

роста» 

родители сентябрь Сотрудники 

Центра 

2. Презентация Центра для 

образовательных 

организаций 

Знакомство с 

Центром «Точка 

роста» 

Педагоги 

школы 

октябрь Сотрудники 

Центра 

3. Участие в системе 

открытых онлайн -уроков 

«Проектория» 

Профессиональное 

самоопределение 

выпускников 

8-9 классы в течение 

года 

Сотрудники 

Центра 

4. Площадка «Мир 

возможностей» (на базе 

Центра «Точка роста») 

Вовлечение учащихся 

в совместные проекты 

1-9 классы осенние, 

зимние, 

весенние 

каникулы 

Сотрудники 

Центра 

 


